
 

 

1 lpp no 4 

 

 

 

 

 

 
 

DROŠĪBAS DATU LAPA 
 

Saskaņā ar REACH Regulas II pielikumu 
 

Produkta nosaukums:    LINEĻĻA 
 

Izdošanas datums  
Versija: 3 

15.08.2015 Pēdējās izmaiņas 
veiktas 

12.06.2017. 

 

 
1. ĶĪMISKĀS VIELAS VAI PRODUKTA IDENTIFIKĀCIJA UN ZIŅAS PAR RAŽOTĀJU 
UN IMPORTĒTĀJU 
 
1.1. Produkta nosaukums:  Lineļļa  
1.2. Produkta pielietojums: koksnes apstrādes līdzeklis 
1.3. Ražotājs:                        SIA „LINUM COLOR” 
Ražotāja adrese:     Iecavnieki, Iecavas novads, LV-3913 
Tālr.:                              +371 6 3921971 
e-pasts:                              info@painteco.com  
Importētājs:                  - 
Importētāja adrese:     - 
Informācija nepieciešamības gadījumā: Iecava (8.00-17.00) +371 6 3921971 
konsultācijas latviešu, krievu un angļu valodā 
1.4. Ārkārtas situācijā zvanīt:  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests: 112 
    Saindēšanās un zāļu informācijas centrs +37167042473 
 

2. BĪSTAMĪBAS APZINĀŠANA 
 
2.1. Vielas vai maisījuma klasificēšana: 
Viela –  100%  linsēklu eļļa, kas nav bīstama ne videi, ne cilvēkam (Regula (EK) 
Nr.1272/2008). 
2.2. Etiķetes elementi  - bīstamības apzīmējumi un signālvārdi nav nepieciešami 
2.3. Citi apdraudējumi – produkts nesatur komponentus, kas atbilstu PBT un vPvB 
kritērijiem, saskaņā ar Regulas (ЕK) 1907/2006 Pielikumu XIII. 
 

3. SASTĀVS 
 

3.1. Produkta sastāvā ir viena viela 
Vielas nosaukums Identifikatori Masas daļa, % Klasifikācija saskaņā 

ar regulu 
1272/2008?EK 

Lineļļa CAS Nr. 8001-26-1 
EK Nr. 232-278-6 

100 Neklasificējas 

 
 
 
 
4. PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMI 

 
 
 
4.1. Pirmās palīdzības pasākumu apraksts 
Ja attiecīgais produkts tiek ieelpots: nodrošināt svaiga gaisa piekļuvi, sūdzību gadījumā 
konsultēties ar ārstu. 
Ja attiecīgais produkts nokļūst uz ādas: rūpīgi nomazgāt ādu ar ūdeni un ziepēm, ja 
kairinājums nepāriet, konsultēties ar ārstu. 
Ja attiecīgais produkts nokļūst acīs: izņemt kontaktlēcas, ja tādas tiek lietotas, skalot 
acis tekošā ūdenī vismaz 15 minūtes ar lielu daudzumu ūdens, turot plakstiņus atvērtus. 
Ja parādās kairinājuma simptomi  
(apsārtums, sāpes vai vizuālas izmaiņas), meklēt medicīnisku palīdzību. 



 

 

2 lpp no 4 

 

 

 

 

 

 

 

Ja attiecīgais produkts tiek norīts: rūpīgi izskalot muti ar lielu daudzumu ūdens. Izdzert 
lielu daudzumu ūdens. 
4.2. Svarīgākie simptomi un ietekme – akūta un aizkavēta: galvassāpes, gremošanas 
traucējumi, klepošana, viegls ādas un acu kairinājums. 
4.3. Norāde par nepieciešamo neatliekamo medicīnisko palīdzību un īpašu aprūpi:  
norīšanas gadījumā lietot aktivēto ogli. Ja nepieciešams, lietot skābekļa masku. Ādas 
aprūpei lietot antihistamīnus un kortikosteroīdu preparātus. Plaušu kairinājuma gadījumā 
lietot kortikosteroīdu inhalācijas. 
 
 
5. UGUNSDZĒSĪBAS PASĀKUMI 
 
5.1. Ugunsdzēsības līdzekļi: 
Piemēroti – oglekļa dioksīds (CO2), smiltis, sauss ugunsdzēšanas pulveris 
Nepiemēroti –  ūdens 
5.2. Īpaša maisījuma izraisīta bīstamība: produkts nav pašuzliesmojošs. Ar eļļu 
piesūcināti uzklāšanas materiāli var pašaizdegties. Darba beigās uzklāšanas materiālus 
(sūkļi, papīra salvetes, lupatas) aplej ar ūdeni vai sadedzina.  
5.3. Ieteikumi ugunsdzēsējiem: ugunsdzēšanas aprīkojums - gāzu necaurlaidīgs 
aizsargtērps ar elpošanas aizsardzību. 
Degšanas laikā izdalās liels ogļskābās gāzes daudzums, tāpēc jāizvairās no tvaiku 
ieelpošanas. 
 
 
6. PASĀKUMI NEJAUŠAS NOPLŪDES GADĪJUMOS 
 
 
6.1. Individuālās drošības pasākumi, aizsardzības līdzekļi un procedūras ārkārtas 
situācijām: produkta izlīšanas/izbiršanas gadījumā pastāv slīdēšanas risks.  Izvairīties no 
kontakta ar acīm, nejaukt ar citiem produktiem. Lietot elpošanas sistēmu aizsargājošu 
aprīkojumu aizsardzībai pret dūmiem, putekļiem, aerosolu. 
6.2.Vides drošības pasākumi: nepieļaut iekļūšanu kanalizācijā, ūdens tilpnēs un 
augsnē, aizkavēt tālāku izplatīšanos ar barjeru palīdzību.  
6.3.Ierobežošanas un savākšanas paņēmieni un materiāli: savākt produktu izmantojot 
tādus absorbentus kā smiltis, vermikulīts, apstrādāta augsne. Nosūcot vai nosmeļot 
aizvākt produktu no ūdens virsmas.  Uzglabāt speciālā tvertnē atkritumu savākšanai vai 
PE maisos un nogādāt utilizācijai. Rūpīgi nomazgāt virsmas un aprīkojumu ar lielu 
daudzumu ūdens. Produkts nav bīstams videi un nelieli daudzumi viegli biodegradējas. 
 
 
7. LIETOŠANA UN GLABĀŠANA 
 
 

7.1.Piesardzība drošai lietošanai: izmantot tikai paredzētajiem mērķiem. Sargāt acis, 
nesajaukt ar citiem produktiem. Novērst eļļas dūmu veidošanos. Neēst, nedzert un 
nesmēķēt telpās, kur darbojas ar produktu. Ar produktu piesūcinātas lupatas un papīrus 
glabāt slēgtā metāla traukā, kas piemērots degošiem materiāliem. 

7.2.Drošas glabāšanas apstākļi: uzglabāt vēsā, labi vēdināmā, sausā un bērniem 
nepieejamā vietā cieši noslēgtos traukos vertikālā stāvoklī. Neuzglabāt kopā ar pārtiku. 
Neuzglabāt blakus atklātai ugunij vai citiem karstuma un dzirksteļu avotiem. Telpās 
aizliegts smēķēt. Vienreiz atvērtus iepakojumus cieši jāaizver turpmākai uzglabāšanai, lai 
izvairītos no gaisa/skābekļa piekļuves. Sargāt no tiešu saules staru iedarbības.  

7.3. Produkta precīzs pielietojums: produkts paredzēts koka virsmu apstrādei saskaņā 
ar instrukciju. 
 
 
 8.  IEDARBĪBAS PĀRVALDĪBA /INDIVIDUĀLĀ AIZSARDZĪBA 
 
8.1. Pārvaldības parametri:  
arodekspozīijas robežvērtības lineļļai nav noteiktas. 
8.2. Iedarbības pārvaldība: 
Elpošanas sistēma - lietojot produktu paredzētajiem mērķiem, aizsardzība nav 
nepieciešama. Nepārtrauktai lietošanai rekomendējama P2 oglekļa filtra maska vai 
respirators. 



 

 

3 lpp no 4 

 

 

 

 

 

 

Acu aizsardzība -  lietojot produktu paredzētajiem mērķiem, aizsardzība nav 
nepieciešama. Nepārtrauktai lietošanai rekomendējamas ciešas aizsargbrilles. 
Roku aizsardzība - pēc darba un tā pārtraukumos mazgāt rokas ar siltu ūdeni un ziepēm, 
iesmērēt roku ādu ar aizsargkrēmu. Izvairīties no kontakta ar acīm. Neēst, nedzert un 
nesmēķēt darba vietā. Nepieļaut saskari ar pārtiku, dzērieniem. 
 
 
9. FIZIKĀLI ĶĪMISKĀS ĪPAŠĪBAS 
 
9.1. Informācija par fizikālajām un ķīmiskajām pamatīpašībām 
 
Agregātstāvoklis un konsistence: viskozs šķidrums 
Krāsa: no dzeltenas līdz gaiši brūnai/atbilstoši produkta specifikācijai 
Smarža: raksturīga lineļļai  
Fizikālais stāvoklis: šķidrums 
Relatīvais blīvums:  0.90 – 0.93 kg/l 
Šķīdība ūdenī: veido emulsiju, nešķīstošs 
Šķīdība citos šķīdinātājos: šķīst organiskajos šķīdinātājos 
 pH 1% šķīdumam (20°C): nav noteikts 
Viršanas punkts: 1490C 
Uzliesmošanas punkts: >2600C 
Eksplozivitāte: nav eksplozīvs 
9.2. Cita informācija nav pieejama 
 
 
10. STABILITĀTE UN REAĢĒTSPĒJA 
 
10.1. Reaģētspēja: lēni polimerizējas gaisa klātbūtnē. 
10.2. Ķīmiskā stabilitāte: stabils normālos apstākļos. 
10.3. Bīstamu reakciju iespējamība: jāizvairās no saskares ar oksidējošiem produktiem, 
acetaldehīda, skābēm, bāzēm un hlora. Ātri un eksotermiski oksidējas, ja liels virsmas 
laukums ir pakļauts oksidējošu produktu ietekmei. 
10.4. Apstākļi, no kuriem jāizvairās: sargāt no tiešas saules gaismas, paaugstinātām 
temperatūrām, dzirkstelēm un saskares ar oksidētājiem.  
10.5. Nesaderīgi materiāli:  oksidējoši produkti, acetaldehīds, stipras skābes, stipras 
bāzes un hlors, pulverveida metāli. 
10.6. Bīstami noārdīšanās produkti: degšanas laikā izdala oglekļa monoksīdu un 
dioksīdu. 
 
 
11. TOKSIKOLOĢISKĀ INFORMĀCIJA 
 
 
11.1 Informācija par toksikoloģisko ietekmi: var izraisīt nelielu acu un ādas 
kairinājumu. Vairākkārtīgi lietojot var izraisīt ādas sausumu un plaisāšanu. 
 
  
12. EKOLOĢISKĀ INFORMĀCIJA 
 
12.1. Toksiskums: Nav informācijas par vielas toksiskumu. Izvairīties no nokļūšanas 
virszemes un gruntsūdeņos vai kanalizācijā. 
12.2. Noturība un spēja noārdīties: produkts viegli biodegradējas.  
12.3. Bioakumulācijas potenciāls: nav informācijas. 
12.4. Mobilitāte augsnē: nav informācijas. 
12.5. PBT un vPvB rezultāti: Nesatur sastāvdaļas, kas atbilst PBT un / vai vPvB, 
kritērijiem, kas uzskaitīti Regulas (EK) 1907/2006 XIII pielikumā. 
12.6. Citas nelabvēlīgas ietekmes:  nav informācijas. 
 
 
13. APSVĒRUMI SAISTĪBĀ  AR APSAMNIEKOŠANU 
 
 
Produkta atlikumi un izlietotais iepakojums jāutilizē saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
Nenovadīt atkritumus apkārtējā vidē, augsnē vai gruntsūdeņos. 



 

 

4 lpp no 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iepakojumus saglabāt ar visu marķējumu. Nodot utilizēšanai kompetentās institūcijās.  
Nelielus daudzumus atšķaidīt ar ūdeni un novadīt kanalizācijā. Lielus daudzumus nodot 
utilizēšanai speciālām kompetentajām institūcijām. 
 
  
 
14. INFORMĀCIJA PAR TRANSPORTĒŠANU 
 
ADR/RID., IMDG un ICAO/IATA 
Nav bīstamā krava.  
Transportam piemērojamas vispārējās prasības - tīrs, sauss, pasargāts no apkārtējās 
vides ietekmes. Nav pakļauts speciālam regulējumam. 
 
 
 
15. INFORMĀCIJA PAR REGULĒJUMU 
 
 
15.2. Ķīmiskās drošības novērtējums – nav veikts. 
 
Iedarbības raksturojumi: nav nepieciešami. 
 
 
16. CITA INFORMĀCIJA  
 
CAS – Ķīmisko vielu reģistrs 
RID – Līgums par bīstamo kravu pārvadāšanu pa dzelzceļu 
ADR – Eiropas vienošanās par starptautisko bīstamo kravu pārvadāšanu ceļā 
DOT – Transporta departaments, ASV 
IMO – Starptautiskā Jūras satiksmes organizācija 
IATA – Starptautisko gaisa pārvadājumu līgums 
 

Šajā drošības datu lapā sniegtā informācija ir balstīta uz produkta ražotāja 
sniegtajiem datiem, kas uzskatāmi par korektiem, tomēr ne produkta importētājs, ne tā 
ražotājs negarantē, ka šī informācija ir izsmeļoša un neuzņemas atbildību par sekām, 
kādas var radīt šīs informācijas izmantošana. Paša produkta lietotāja atbildība ir izvērtēt 
šeit sniegtās ziņas, to piemērotību konkrētajiem produkta lietošanas apstākļiem un veikt 
visus nepieciešamos drošības pasākumus lietojot šo produktu  
 
Atsauces: 

• Regula EK Nr. 1907/2006 (REACH)(Pielikums Nr. II ) un Nr. 2015/830 

 

 


